
REFERAT Det Grønne Råd d. 24-02-2016

Mødedato Onsdag d. 24. februar 2016 kl. 15:30

Mødested Gl. Egebjerg Rådhus

Mødedeltagere

Birger Jensen, Bruno Hansen, Jess Heine Andersen, Jeppe
Ottosen, Erik Brejninge Andersen, Carsten Hunding, Niels
Andersen, Christian Ahlefeldt, Jørgen Pedersen, Niels
Rasmussen, Ninna Larsen (Afbud), Tina Fogh Aagaard, Erik
Ehmsen, Knud Clemmensen, Anni Borup, Lars Ellermann, Ole
Jørgensen, Marianne Wedderkopp, Christian Vinther, Niels
Skovlund, Kristian Gernow



Indholdsfortegnelse
Dagsorden til møde den 24. februar 2016............................................................................................. 3



Punkt 1: Dagsorden til møde den 24. februar 2016

16/87

Beslutningstema

Referat fra møde i Det Grønne Råd den 24. februar 2016 kl. 15.30-17.30

 

I stedet for Ninna Larsen, Friluftsrådet, deltog Ruth Sommer.

 

1. Velkomst
2. Godkendelse af dagsorden
3. Opfølgning af referat fra sidst
4. Kort nyt

a. Fødevare- og Landbrugspakken
5. Regulativrevision (40 min)

Svendborg Kommune arbejder med revision af kommunens vandløbsregulativer. Kommunen ønsker rådets holdning
til flere af punkterne i de kommende regulativer.
Oplægsholder: Lene Strøm Pedersen

6. Orientering om aktuelle sager vedr. kommunens grønne områder (10 min)
Oplægsholder: Helle Mølgaard Jensen

a. MTB-ruten
b. Hundeskoven

7. Sofielund Skoven (15 min)
Administrationen orienterer om aktiviteter i Sofielund Skoven samt følger op på notat vedr. skovningsarbejdet i
område med højryggede agre.
Oplægsholder: Helle Mølgaard Jensen og Erik Brejninge Andersen

8. Mere natur til Fyn (20 min)
DOF-Fyn har udgivet bogen ”Mere natur til Fyn, fynboer og fynsk fugleliv”. Tankerne og begrundelserne for
prioriteringen af de 20 udvalgte områder i bogen vil blive præsenteret.
Oplægsholder: Niels Andersen

9. Eventuelt

Referat

 

Ad 1)             Birger Jensen bød velkommen til mødet.

Ad 2)             Dagsordenen blev godkendt med den ændring, at punkt 5 blev behandlet efter punkt 6 og 7.

Ad 3)             Der var ingen bemærkninger til seneste referat.

Ad 4)             Da dagsordenen blev udsendt havde der ikke været så meget fokus på Fødevare- og Landbrugspakken.
Punktet var tiltænkt som en kort gennemgang af pakkens umiddelbare afledte konsekvenser for Svendborg Kommunes
arbejdsopgaver.

Målet med Fødevare- og Landbrugspakken er at forbedre landbrugets konkurrencevilkår og forenkle regelsættet på
området. Der skal desuden gennemføres et skift fra en generel regulering til en målrettet regulering/indsats.

Indenfor landbrugsområdet skal der være en kortere sagsbehandlingstid på husdyrsgodkendelser, hvilket kommer til at
påvirke kommunen i et indtil videre ukendt omfang.



I behandling af miljøgodkendelsessager af husdyrsbrug vil der fremover ske en adskillelse af regulering af staldanlæg og
markareal. Kommunerne har indtil videre behandlet begge forhold i miljøgodkendelsessagerne. Den præcise betydning af
dette for kommunen er endnu ukendt..

Indenfor vandløbsområdet fremgår det i Fødevare- og Landbrugspakken at vandrådene skal vurdere vandløb med et
opland under 10 km2 for at afgøre, om de er kunstige eller stærkt modificerede. Det er estimeret, at omkring 10.000 km
vandløb på landsplan skal gennemgås. Omfanget af arbejdet i Svendborg Kommune er endnu ukendt. Kriterierne for
vurdering af vandløbene kendes ikke i øjeblikket.

Det bliver tilladt at fuldgødske på alle marker fremadrettet, men hver bedrift vil have en kote for kvælstofudledningen. I
Fødevare- og Landbrugspakken fremgår det, at der i visse områder skal ske en højere regulering sammenlignet med i dag.
Det omhandler oplandet til Tåsinge Vejle og til Nakkebølle fjord.

Der skal desuden iværksættes kollektive tiltag, som etablering af vådområder til reduktion af kvælstof-udvaskningen.
Dette vil blive en ekstraopgave for kommunen.

Ad 6)             CETS ved Helle Mølgaard Christensen orienterede om status på enkelte sager på kommunale Grønne
Områder, som tidligere har været behandlet i Det Grønne Råd.

MTB-rute Stævneskove og HallindSkoven
Naturturisme vil fremadrettet stå som projektejer for etableringen af MTB-ruten i Stævne- og Hallindskoven. Projektet er
mest fremskredent i Stævneskoven, hvor der kun mangler en afmærkning af ruten. Ruteforløbet i Hallindskoven afventer
finansiering, som Naturturisme vil søge gennem fonde.

Niels Andersen ærgrede sig over, at arbejdsgruppen omkring udpegning af arealer med urørt skov ikke var oplyst om
etablering af en MTB-rute i Hallindskoven, da gruppen udarbejdede forslag til placering af urørt skov i kommunen.
Havde denne oplysning været kendt på daværende tidspunkt, var det ikke sikkert, at arbejdsgruppen havde udpeget arealer
i Hallindskoven. Helle Mølgaard Christensen forsikrede om, at ruten ikke vil blive lagt i områder med urørt skov.

Hundeskov
Hundeskoven er senest forlagt Udvalget for Miljø, Klima og Trafik den 1. februar 2016. Her blev det besluttet at afsætte
70.000 kr. af driftsbudgettet til Grønne Områder for 2016 til etablering af Hundeskoven. Området forventes indhegnet
inden sommerferien 2016. Det søges at rejse yderligere midler i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2017.

Helle Mølgaard Christensen fremlagde arbejdsgruppens forslag til faciliteter og indretning af Hundeskoven fra
arbejdsgruppen. I forslaget skal der blandt andet etableres en handicap-venlig sti. Christian Ahlefeldt anbefalede, at
kommunen søgte midler til etablering af stien igennem Friluftsrådet.

Rekreativt projekt i Sofielundskoven
I Sofielundskoven er der planlagt og igangsat oprensning af fire vandhuller, som et kompensationstiltag i forbindelse med
forlængelse af Johannes Jørgensens Vej. To af vandhullerne er blevet oprenset, mens oprensning af de to sidste vandhuller
først sker i efteråret af hensyn til padderne.

Administrationen viste desuden en plan for aktiviteter i Sofielundskoven i 2016 og 2017. Tiltagene kan findes i den
vedlagte præsentation.

Ad 7)             I august 2015 blev der foretaget skovning i Sofielundskoven i et område med højryggede agre. Det har
efterfølgende medført kritik af administrationen ved mødet i Det Grønne Råd i november 2015 samt i Fyns Amts Avis.

Jan Yttesborg beskrev det udførte arbejde i området og beklagede, at der var sket skader på de højryggede agre.
Administrationen har haft en løbende dialog med Per Orla Thomsen fra Arkæologi Sydfyn omkring skaderne samt
kommunens fremtidige ageren i området. Det har medført en praksis, hvor administrationen og Arkæologi Sydfyn årligt
vil gennemgå aktivitetsplanen for kommunens skovdrift, så tilsvarende situationer fremadrettet undgås.

Der var en diskussion af skadernes omfang, hvor administrationen mente, at skaderne ikke var store, mens flere af Rådets
medlemmer havde den modsatte opfattelse.

Erik Andersen havde bedt om at få behandlet punktet på dagens møde og fremviste et reliefkort, hvor de højryggede agre
fremgik, samt billeder fra området. Erik udtrykte frustration over, at skaderne var sket, selvom han tidligere havde gjort



administrationen opmærksom på placeringen af de højryggede agre. Desuden var de benyttede maskiner efter hans
opfattelse for tunge til den skovning, som blev foretaget omkring agrene. I andre områder af Sofielundskoven var der
fremkommet dybe kørespor efter kørsel med for tunge maskiner. Christian Ahlefeldt supplerede, at det især var
udkørselsmaskinen, som var problemet.

Erik Andersen var desuden utilfreds med den anlagte sti igennem skoven, idet der var benyttet knust beton som indeholdt
urenheder.

Placeringen af parkeringspladsen blev ligeledes kritiseret, da administration ved et tidligere møde i Rådet blev frarådet
denne placering.

Erik Andersen ønskede, at der i fremtiden blev taget større hensyn til den lerede skovbund i Sofielundskoven, og at der
skulle ske udjævning af de tidligere skader i området.

Birger Jensen og Bruno Hansen takkede for det arbejde, som Erik Andersen havde gjort i denne sag. Birger forsikrede om,
at kommunen havde taget kritikken til sig, og at man vil være mere påpasselige i området fremadrettet.

Ad 5)             Ved kommunesammenlægningen blev Gl. Gudme, Gl. Egebjerg og Gl. Svendborg Kommune lagt sammen
til Svendborg Kommune. Vandløbsregulativerne fra de tre kommuner samt fra Fyns Amt er forskellige på nogle områder,
og der gælder dermed ikke de samme regler for lodsejerne langs de offentlige vandløb på tværs i kommunen.

Svendborg Kommune har igangsat en revision af kommunens vandløbsregulativer og forventer arbejdet afsluttet inden
udgangen af 2017.

Det var oprindelig planlagt, at dette oplæg skulle være afholdt ved en workshop, hvor Vandrådet, Det Grønne Råd samt
øvrige interessenter var inviteret. Workshoppen blev dog aflyst, da tilslutningen efter tilmeldingsfristen var for lille. Der
var flere af Rådets medlemmer, som ønskede, at der skulle afholdes en ny workshop, da emnet var for omfattende til
behandling alene ved dette oplæg. Birger Jensen og administrationen noterede sig dette, og vil overveje afholdelsen af en
ny workshop.

Lene Strøm Pedersen fremlagde indholdet i et regulativ samt de emner, som skulle diskuteres på dagens møde. Det blev
desuden gennemgået, hvad et regulativ ikke kan bruges til. Et regulativ kan eksempelvis ikke bruges til at forbedre
vandføringen i vandløbene. Det kræver først, at der gennemføres en reguleringssag, hvorefter ændringerne kan
indarbejdes i regulativet.

Niels Rasmussen ønskede Birger Jensens holdning til, om han/kommunen tænkte kapacitetsproblemer ind i
regulativrevisionen, således der skulle igangsættes reguleringer forud for revisionen. Birger Jensen svarede, at det var
oplagt, at der blev gennemført reguleringer, inden vedtagelsen af regulativerne. Lene Strøm Pedersen tilføjede, at det
normalt er de lodsejere, som har nytte og gavn af sådanne reguleringer, som betaler for reguleringen. Det er ikke
kommunens rolle at betale for reguleringerne.

Grødeskæring i vandløb på tværs af de tidligere kommunegrænser, og i de vandløb Fyns Amt administrerede, sker i dag
på forskellige tidspunkter (terminer), der skæres i forskellige strømrendebredder, antallet af grødeskæringer varierer og
det samme gør grødeskæringsmetoden. Administrationen foreslog, at terminerne blev ensartet for alle vandløb og at
grødeskæring bliver foretaget i perioden fra 1. maj til 31. oktober. Det kan give en mere smidig planlægning af
grødeskæringen, hvor det er muligt at håndtere årsvariationerne bedre. Antallet af skæringer i vandløbene foreslås
nogenlunde uændret og strømrendebredden foreslås at være 75 % af vandløbets bredde.

Niels Andersen ønskede, at der skulle tages hensyn til naturen og heriblandt fuglene ved grødeskæring. De tidlige
grødeskæringer i de nuværende vandløbsregulativer foretages i fuglenes yngletid, og det var derfor en dårlig idé at
fremrykke grødeskæringsterminen.

Ole Jørgensen tilføjede, at det kunne være en dårlig idé at skære grøde i vandløbene for tidligt, da det kunne medføre
problemer med opblomstring af pindsvineknop, som konsekvens af øget lysindfald.

Erik Andersen ønskede, at der kun skulle grødeskæres, når det havde en effekt. Effekten af grødeskæring er kortvarig, og
derfor skal grødeskæringen udføres på de tidspunkter, hvor effekten er mest ønskelig. I denne diskussion skal der desuden
tages hensyn til fiskene i vandløbene, hvilket Lars Ellermann tilsluttede sig og fremførte, at han ønskede den sidste termin
fremrykket, da havørrederne ellers på dette tidspunkt var oppe i åerne for at gyde.

Birger Jensen opsummerede debatten omkring grødeskæring ved at konkludere, at Rådets medlemmer anså en



grødeskæring fra den 1. maj for problematisk og ønskede, at denne blev foretaget senere på året. Afslutningen af
grødeskæringen den 31. oktober blev ligeledes anset problematisk, og denne termin blev ønsket fremrykket.  Hertil
bemærkede Ole Jørgensen, at han ønskede en mulighed for at klimasikre regulativet, så man fortsat kunne skære grøde
indtil den 31. oktober, hvorimod Lars Ellermann ønskede, at grødeskæringen ikke kunne foretages senere end den 1.
oktober af hensyn til fiskene.

Næste diskussionsemne omhandlede oprensning af vandløb. I de gældende vandløbsregulativer skal der foretages en
oprensning, når størstedelen af bunden/vandspejlet ligger 10 cm over de krav, som er fastsat i regulativerne. Der er
derimod forskel på, hvor meget materiale, der kan oprenses jf. vandløbsregulativerne. Perioden for oprensning
differentierer ligeledes. I oplægget blev det foreslået, at der skulle foretages oprensning, når bunden/vandspejlet ligger 10
cm over kravene i regulativerne, og der må oprenses 10 cm under de regulativmæssige krav til bund/vandspejl. Det
foreslås ligeledes at udvide den periode, hvor det er tilladt at foretage oprensning i vandløbene.

Erik Andersen var betænkelig ved at oprensningen må foretages til 10 cm under kravene i regulativet, mens Birger Jensen
ikke nærede samme betænkelighed og modsat så en idé i at oprense 20 cm under kravene, så oprensningerne ikke skulle
foretages så hyppigt.

Niels Andersen ønskede, at oprensningerne kun kunne foretages udenfor fuglenes yngletid, som slutter omkring 1. august.

Jeppe Ottosen fremførte, at der nogle år var så store afstrømninger, at der kunne være behov for flere årlige oprensninger
end en enkelt gang. I forbindelse med dette spurgte Christian Ahlefeldt til, om det var lovgivningsmæssigt ulovligt, at
oprense en akut opstået situation udenfor oprensningsperioden. Hvis dette var tilfældet, skulle perioden nemlig være så
lang som muligt.
Hvis det er en akut opstået situation, så må bredejer i private vandløb og kommunen i offentlige vandløb gennemføre en
oprensning. Regulativets krav til bundkoter, -bredder eller vandføringsevne skal være overholdt én gang årligt.

Lars Ellermann ønskede, at der kom fokus på etablering af flere sandfang i vandløbene, således oprensningerne kunne
koncentreres ved disse sandfang. Erik Andersen var modsat mere interesseret i, at man sporede kilderne og stoppede
sandvandringen her.

I regulativerne fremgår det, hvor ofte der skal gennemføres en kontrol af vandløbene. I de gamle kommuner er det ikke
angivet, hvor ofte der skal foretages en kontrol af vandløbene, mens der i vandløb, der blev administreret af Fyns Amt, er
angivet en kontrol minimum hvert 5 år. Det blev foreslået, at vandløbene minimum skulle kontrolleres hvert 10. år.
Enkelte af Rådets medlemmer ytrede, at 10 år mellem en kontrolmåling var for lang tid.

Det er tidligere blevet politisk besluttet, at regulativtypen for alle vandløb skal have en såkaldt teoretisk geometrisk
skikkelse. Birger Jensen tilføjede inden oplægget, at det var et emne, som han ønskede at behandle igen politisk, da han
ikke var enig i den dengang vedtagne beslutning.

Lene Strøm Pedersen gennemgik de forskellige typer af vandløbsregulativer, som kommunens vandløb har. Bruno Hansen
sluttede oplægget af med et ønske om administrationens vurdering af regulativtyperne, når diskussionen skulle behandles
politisk.

Ad 8)             Niels Andersen præsenterede et oplæg omkring inspirationskataloget ”Mere Naur til Fyn, fynboer og fynsk
fugleliv”, som er udarbejdet af den fynske lokalafdeling af Dansk Ornitologisk Forening. Kataloget er tiltænkt Den
Danske Naturfond, men vil også blive udbredt til andre fonde, kommuner og Naturstyrelsen, som kunne inspireres af
kataloget.

Formålet er at skabe mere natur på Fyn, idet der blev redegjort for, at der procentvis er mindre natur på Fyn sammenlignet
med resten af Danmark. Samme billede tegner sig i Svendborg, hvor procentsatsen for naturområderne er mindre
sammenlignet med Danmark og i forhold til resten af Fyn.

I inspirationskataloget er der udvalgt 20 lokaliteter, hvor forholdene for fugle kan forbedres ved naturgenopretning,
naturpleje og naturtilpasset drift af skove. Der er udpeget lokaliteter i alle kommuner, og disse er desuden prioriteret.

Beskrivelsen af hver lokalitet indeholder en overordnet beskrivelse med kort over området samt markering af
enkeltlokaliteter indenfor området. Derudover er der forslag til, hvilke tiltag der skal gennemføres i området samt en
beskrivelse af muligheder for friluftsliv i området.

I Svendborg Kommune er der udpeget tre områder, som omfatter Det Sydfynske Øhav, Skove og moser på Sydøstfyn og
Bjørnemose.  Inspirationskataloget kan findes på følgende hjemmeside:



http://www.doffyn.dk/upload/file/MereNaturtilFyn.pdf

Ad 9)             Anni Borup orienterede om opsplitningen af Naturstyrelsen i forbindelse med udflytningen af statslige
arbejdspladser. Naturstyrelsen bliver opdelt i Naturstyrelsen og Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning.
Arbejdsopgaverne i de to styrelser fremgår af Naturtyrelsens hjemmeside, og opdelingen træder i kraft den 1. juni 2016.

Jeppe Ottosen orienterede kort om rågereguleringen i 2015. Reguleringen er vedlagt referatet.

Birger Jensen roste projektet ved Spangebækken, som desuden var et muligt lokalitet ved den årlige ekskursion for Rådet.

Kristian Gernow fortalte, at der kom en ny udgave af Turkalenderen. Han opfordrede Rådets medlemmer til at melde ture
ind til kalenderen, således udvalget af ture i Svendborg Kommune kunne blive bredere.

Christian Vinther orienterede om, at det var hans sidste møde i Det Grønne Råd. Dorit Fruergaard vil fremadrettet
varetage funktionen som sekretær for Rådet.

Bilag

Bilag 1 - Fødevare- og Landbrugspakken

Bilag 2 - Orientering og aktuelle sager på Grønne Områder

Bilag 3 - Regulativ revision

Bilag 4 - Mere natur til Fyn

Afbud Ninna Larsen
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